acidente automobilístico, são perfeitamente comprovadas pelo Boletim de
Ocorrência, serviço de atendimento móvel de urgência (SAMU) e laudos
médicos, que tem anexo, e que descreve o sinistro. 

A lei nº 6.194/74 prevê em seu artigo 3º, II e III, o pagamento de até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a quem fica inválido permanentemente e o
pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) de despesas
médicas, em decorrência de danos pessoais causados por veículos automotores de
via terrestre.  

Dessa forma, Diante de tudo o que sofreu o autor sofreu e ainda sofre, a

gradação correta, ou seja, a gradação na forma como estabelece o art 3°, inciso III,

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada [...].

  
II                    - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; 

 

III                                    - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovada [...].

    
 

Acerca do quantum da indenização a ser paga, conforme sequelas alhures
descritas, a parte autora se enquadra na porcentagem máxima da indenização.

[...]

revelia e aplicada a pena de confesso, nos termos do que dispõe o artigo 20 da Lei
9.099/95 e a lei 13.105/15. 

d)          Passada a instrução probatória requer seja a presente ação JULGADA
TOTALMENTE PROCEDENTE, sendo a requerida condenada ao pagamento de 
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente à indenização do Seguro
Obrigatório - DPVAT, tendo em vista as Lesões Corporais do Requerente. 

e)      A condenação da ré em custas e honorários advocatícios de 20% (vinte por cento)
sobre o valor da condenação; 
  
Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, em
especial pela documentação que segue em anexa, oitiva de testemunhas, sem
prejuízo dos demais meios que se fizerem necessários. 
  
Dá-se à causa o valor de R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais) 
  
Nesses termos, pede e espera deferimento 

Teresina-PI, 12 de janeiro de 2020 
  

BARBARA OLIVEIRA BARRADAS FEITOSA 
OAB/PI 15.959